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1. JOHDANTO 

Suunnittelutyön tausta ja tavoitteet 

 

Suunnittelualue sijaitsee Tampereella Lentävänniemen alueella. Suunnittelualueella on käynnissä 

asemakaavamuutos, jonka pinta-ala on noin 1,8 ha. Nykyisellään alueella sijaitsee kaksikerroksi-

nen liikerakennus. Alueelle on tarkoitus rakentaa neljä asuinkäyttöistä kerrostaloa, sekä kansipi-

hallinen pysäköintihalli.  

 

Hulevesiselvitys on laadittu asemakaavamuutoksen tueksi. Hulevesisuunnittelun tavoitteena on 

esittää ratkaisuja hulevesien ohjaamiseen, viivyttämiseen ja laadulliseen hallintaan kaava-alu-

eella ja sen vaikutuspiirissä. Suunnitteluratkaisuissa priorisoidaan luonnonmukaisia hallintaraken-

teita. Selvityksessä esitetään hulevesivirtaamalaskelmiin perustuvat hulevesien hallintarakenteet 

sekä hulevesien johtamisreitit.  

 

Kaava-alueelle ollaan tekemässä katujen ja vesihuollon yleissuunnittelua, sekä kaava-alueen ete-

läosassa on rakenteilla raitiotie. Länsipuolella on vireillä täydennysrakentamisen kaavamuutos 

suunnilleen samaan aikaan suunnittelualueen muutoksen kanssa.  

 

Työ on toteutettu konsulttityönä Ramboll Finland Oy:ssä, jossa työhön ovat osallistuneet: 

• Tkt, DI, Johanna Jalonen, projektipäällikkö 

• Ins. AMK Ilona Nevalainen, suunnittelija 

 

 

Käytetty koordinaatisto- ja korkeusjärjestelmä 

 

Suunnitelmassa on käytetty ETRS-GK24 koordinaattijärjestelmää ja N2000 korkeusjärjestelmää. 
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2. SUUNNITTELUALUEEN KUVAUS 

Suunnittelualue sijaitsee Tampereen keskustasta luoteeseen noin neljän kilometrin päässä, Len-

tävänniemen kaupunginosassa rajautuen Männistönkatuun, Lentävänniemen toriin, Halkoniemen-

katuun ja Lielahdenkatuun. Alueella on nykyisellään yksi kaksikerroksinen liiketila. Alueen sijainti 

on esitetty kuvassa 1.  

 

Kaava-alueelle ollaan tekemässä katujen ja vesihuollon yleissuunnittelua, sekä kaava-alueen ete-

läosassa on rakenteilla raitiotie. Länsipuolella on vireillä täydennysrakentamisen kaavamuutos 

suunnilleen samaan aikaan suunnittelualueen muutoksen kanssa.  

 

 

Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti (© Tampereen karttapalvelu). 
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Maankäytön muutokset 

 

Suunnittelualueelle on suunnitteilla rakentaa neljä uutta asuinkäyttöön tulevaa kerrostaloa, pysä-

köintihalli sekä liikerakennus. Uusien rakennusten sijainnit on esitetty kuvassa 2. 

 

 

Kuva 2. Alueen suunniteltu maankäyttö (© Pihastamo 11.11.2024). 
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Maaperä ja topografia 

 

Suunnittelualueen maanpinta laskee pohjoisesta etelään. Maanpinnankorkeus vaihtelee välillä + 

105,5 – + 109,0 m. Alueen topografia on esitetty kuvassa 3. 

 

Suunnittelualue ei sijaitse pohjavesialueella ja sen lähin pohjavesialue sijaitsee lännessä noin 2,5 

km päässä.  

 

 

Kuva 3. Alueen topografia (©Scalgo). 

 

Suunnittelualueen maaperä on pääasiassa hiekkamoreenia. Kalliomaata löytyy pieneltä alueelta 

asemakaava-alueen koilliskulmasta. Alueen maaperäolosuhteet on esitetty kuvassa 4. 

 

   
Kuva 4. Alueen maaperä (©GTK) 
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Valuma-alueet ja virtausreitit 

 

Suunnittelualue sijaitsee rakennetulla taajama-alueella, joka sijoittuu kahdelle isommalle va-

luma-alueelle. Suunnittelualueelle muodostuu kaksi osavaluma-aluetta VA1.1 ja VA2.1. Osava-

luma-alueen VA1 koko on noin 0,6 ha ja VA2 koko on noin 0,8 ha. Hulevedet valuvat suunnittelu-

alueelta etelään päin ja purkautuvat lopulta Näsijärveen. Alueen pintavaluntareitit ja valuma-alu-

eet on esitetty kuvassa 5.  

 

 

Kuva 5. Pintavaluntareitit ja valuma-alueiden rajat.  
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3. MITOITUS- JA SUUNNITTELUPERIAATTEET 

Hulevesien käsittelyn prioriteetit  

 

Hulevesien hallinnan yleisen prioriteettijärjestyksen mukaan ensisijaisesti tulisi ehkäistä huleve-

sien muodostumista ja niiden laatuhaittoja minimoimalla esimerkiksi läpäisemättömien pintojen 

määrää. Vettä läpäisemättömäksi pinnaksi luokitellaan kattopinta-alat, asfaltti sekä vastaavat 

pinnat, jotka ovat täysin vettä läpäisemättömiä. Muodostuvat hulevedet tulisi ensisijaisesti käsi-

tellä lähellä niiden syntypaikkaa imeyttämällä ne maaperään. Jos imeytys ei onnistu hulevedet 

tulisi viivyttää ennen eteenpäin ohjaamista. Jos paikallinen käsittely ei onnistu tulisi hulevedet 

käsitellä keskitetysti ennen vesistöön johtamista (Hulevesiopas 2012, Tampere; Suunnitteluohje 

asemakaavan hulevesiselvitykseen- ja suunnitelman laatimiseen.).  

 

Tässä asemakaavassa käytetään suunnittelussa viherkerrointa, jonka tavoitetaso asuinkorttelilla-

Tampereella on 0,8. Suunnittelualue on jaettu osavaluma-alueisiin VA1-VA4, joiden perusteella 

on laskettu alueelle viivytysmäärät. Hulevesilaskelmaa (taulukko 2) on verrattu viherkertoimen 

mukaiseen viivytysmäärään ja viivytettävä huleveden määrä on todettu yhtäläiseksi. Pysäköinti-

alueiden hulevedet tullaan esittämään biosuodatusrakenteina laadullisen hallinnan täyttymiseksi. 

(Tampere; Suunnitteluohje asemakaavan hulevesiselvitykseen- ja suunnitelman laatimiseen.) 

 

Suunnittelualueen läpäisemättömien pintojen hulevesiä tulee viivyttää tontilla ennen niiden pur-

kamista hulevesiviemäriin. Alueelta tulevat hulevedet ohjataan pintavaluntana pihan tasauksien 

avulla ja rakennusten kattovesiä ohjaamalla eripuolilla suunnittelualuetta sijaitseviin viivytysrat-

kaisuihin. Tontilta valuvien hulevesien haitta-ainepitoisuuksia voidaan pitää alueen luonteen 

vuoksi pieninä lukuun ottamatta pysäköintialuetta VA4. Tämän takia alueen hulevesien käsittely-

rakenteet mitoitettiin ensisijaisesti määrälliseen hallintaan ja pysäköintialueelle esitetään bio-

suodatus. Toteutettavat viivytysrakenteet parantavat myös huleveden laatua laskeuttamalla kiin-

toainesta ja rakenteiden kasvittuessa sitomalla ravinteita kasvillisuuteen. 

 

Tulvareitit 

 

Tulvareiteillä johdetaan rankkasateella syntyvä hulevesivirtaamapiikki hallitusti vastaanottavaan 

vesistöön ja ehkäistään tulvavahinkoja. Alueelle rakennettavat hulevesiä viivyttävät rakenteet 

varustetaan ylivuodolla tulvatilanteita varten. Kiinteistön sisällä tulvareitit toteutetaan pinnan ta-

sauksilla siten, että hulevedet ohjautuvat poispäin rakennuksista ja kohti yleisten alueiden tulva-

reittejä tai alueen pääpurkureittejä. Tulvareitit on esitetty liitteessä H02. 

 

Hulevesivirtaamat ja viivytyslaskelmat 

 

Taulukossa 2 on esitetty hulevesien virtaama ja kertymä luonnontilassa. Luonnontilan virtaamaa 

käytetään osavaluma-alueiden hulevesien viivytysrakenteiden purkuvirtaamana rakennetussa ti-

lassa, jotta painanteet toimivat hulevesiä viivyttävinä rakenteina.  

 
Taulukko 2. Uusien valuma-alueiden hulevesimäärät luonnontilassa  

Luonnontila Pinta-ala (ha) Valumakerroin Virtaama (l/s) Kertymä (m3) 

VA1 0,28 0,05 2,5 1,5 

VA2 0,31 0,05 2,8 1,7 

VA3 0,07 0,05 0,6 0,4 

VA4 0,02 0,05 0,2 0,1 
 

Taulukossa 3 on esitetty rakennetun (maankäytön muutoksen) tilan osavaluma-aluekohtaiset hu-

levesien virtaamat ja kertymät tarkemmin eriteltyinä. Laskelman kokonaisviivytysmäärää käyte-

tään vertailussa viherkertoimen viivytysmäärään. 

 

Valumakertoimen φ, alueen pinta-alan A ja mitoitussateen intensiteetin i perusteella laskettiin 

kullakin alueella muodostuva hulevesivirtaama Q kerran 5 vuodessa toistuvalla 10 minuutin rank-

kasateella seuraavasti: Q = φ * A * i. Valumakerroin määritettiin pinnantyypin vedenläpäisevyy-

den mukaan välille 0,05…1,0. Luonnontilassa suunnittelualueella on käytetty valumakertoimena 
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0,05 ja asemakaavamuutoksen mukaisessa rakennetussa tilassa koko alueen keskimääräinen va-

lumakerroin on  0,71. Käytetyn mitoitussateen intensiteetti oli 180 l/s/ha. Käytetyn mitoitussa-

teen intensiteettiin on lisätty ilmastonmuutoksen vaikutus +20 %. 

Taulukko 3. Valuma-aluekohtaiset hulevesimäärät rakennetussa tilassa 

VA1 Pinta-ala (ha) Valumakerroin Virtaama (l/s) Kertymä (m3) 

Katto 0,18 1 32,4 19,4 

Sepeli 0,004 0,6 0,4 0,2 

Betoni kivetys 0,05 0,9 7,8 4,7 

Läpäisevä kivetys 0,01 0,5 1,0 0,6 

Hiekka 0,006 0,4 0,4 0,2 

Viherkatto 0,005 0,6 0,5 0,3 

Istutukset 0,02 0,2 0,8 0,5 

yht.  0,28   43,3 26,0 

 
    

VA2 Pinta-ala (ha) Valumakerroin Virtaama (l/s) Kertymä (m3) 

Katto 0,16 1 29,1 17,4 

Sepeli 0,002 0,6 0,2 0,1 

Betoni kivetys 0,07 0,9 10,6 6,4 

Läpäisevä kivetys 0,01 0,5 1,3 0,8 

Hiekka 0,0 0,4 0,0 0,0 

Viherkatto 0,01 0,6 1,4 0,8 

Istutukset 0,06 0,2 2,1 1,2 

yht. 0,31   44,6 26,8 

 
    

VA3 Pinta-ala (ha) Valumakerroin Virtaama (l/s) Kertymä (m3) 

Katto 0 1 0,0 0,0 

Sepeli 0 0,6 0,0 0,0 

Betoni kivetys 0,04 0,9 6,1 3,7 

Läpäisevä kivetys 0,03 0,5 2,3 1,4 

Hiekka 0 0,4 0,0 0,0 

Viherkatto 0 0,6 0,0 0,0 

Istutukset 0,008 0,2 0,3 0,2 

yht. 0,07   8,7 5,2 

 
    

VA4 Pinta-ala (ha) Valumakerroin Virtaama (l/s) Kertymä (m3) 

Katto 0 1 0,0 0,0 

Sepeli 0 0,6 0,0 0,0 

Betoni kivetys 0 0,9 0,0 0,0 

Läpäisevä kivetys 0,02 0,5 2,1 1,2 

Hiekka 0 0,4 0,0 0,0 

Viherkatto 0 0,6 0,0 0,0 

Istutukset 0,002 0,2 0,1 0,0 

yht. 0,03   2,1 1,3 
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Kokonaisviivytysmääräksi alueelta hulevesilaskelman perusteella tulee 59,3 m3, joka vastaa vi-

herkertoimesta saatua viivytysmäärää 56,5 m3. Viherkertoimen arvo alueella on 0,8, joka vastaa 

vaadittua 0,8. 

 
Rakenteet ehdotetaan suunniteltavan siten, että vesi viipyy rakenteessa mitoitustilanteessa vä-
hintään noin 2–3 h. Sallittu purkuvirtaama vastaa luonnontilan vastaavaa virtaamaa mitoitusti-
lanteessa. Taulukossa 3 on esitetty edellä mainitut mitoitukset sekä osavaluma-alueiden viivytys-
velvollisuus laskettuna 11 mm sademäärällä noin kerran viidessä vuodessa tapahtuvalla sadeta-
pahtumalla.  

Taulukko 3. Viivytysvelvollisuus 11 mm sademäärällä noin kerran viidessä vuodessa. 
Taulukkoon on lisäksi lisätty esitetty valuma-aluekohtainen purkuvirtaama ja viipymä.  

Osavaluma-alue 
Viivytysvelvollisuus 

(m3) 

Suurin sallittu 
purkuvirtaama 

(l/s) 

Tyhjeneminen 
(h) 

VA1 26,0 2,6 2,9 

VA2 26,8 2,9 2,7 

VA3 5,2 0,6 2,3 

VA4 1,3 0,2 2,0 

yht. 59,3 6,3   
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4. HULEVESIEN KÄSITTELYRATKAISUT 

Suunnitteluratkaisun lähtökohtana oli tavoite käsitellä hulevedet pääosin maanpinnalla viheraluei-

den osana.  

 

Suunnitelmakuvassa (Liite H02) on esitetty yleispiirteisesti hulevesien hallintarakenteiden sijainti 

ja mitoitus, sekä pihan tasaukseen vaikuttavat veden virtausreitit. Hulevedet on esitetty johdet-

tavaksi hallintarakenteisiin pintavaluntana. Viivytyspainanteiden/Biosuodatusten ylivuoto- ja tyh-

jennysvedet ohjataan kaduilla oleviin hulevesiviemäreihin, joiden tarkemmat sijainnit tulevat tar-

kentumaan jatkosuunnittelussa putki- ja johtosiirto suunnitelmien valmistuttua (Kaikki nykyiset 

viemärit ja johdot on esitetty liitteessä H01). 

 

Osavaluma-alue VA1 

 

Alueen viivytysvelvollisuus on 26,0 m3, sallittu purkuvirtaama 2,6 l/s ja viipymä 2,9 h. Alueen 

luonnollinen sijoituspaikka viivytyspainanteelle ovat piha-alueen keskellä sijaitseva istutusalue 

kansipihan ulkopuolelta. Viivytyspainanteen arvioitu viivytyskapasiteetti on 28 m3 mikäli sen luis-

kakaltevuus on 1:3 ja syvyys 0,35 m. Viivytysrakenteessa ei ole pysyvää vesipintaa, vaan vesi 

lammikoituu alueelle sadetilanteessa. Tarvittaessa viivytys voidaan toteuttaa maanalaisella ra-

kenteella/putkiviivytyksellä viheralueen ulkopuolella.  Ratkaisun toteutus tarkentuu jatkosuunnit-

telun yhteydessä. Yleissuunnitelmassa (Liite H02) on esitetty hulevesiliitoksen viitteellinen si-

jainti. Sijaintia tulee tarkentaa jatkosuunnittelun yhteydessä. 

 

 

Kuva 6. Suunnitelmaote: Osavaluma-alue VA1 

 

Osavaluma-alue VA2 

 

Alueen viivytysvelvollisuus on 26,8 m3, sallittu purkuvirtaama on luonnontilan virtaama 2,9 l/s ja 

viipymä 2,7 h. Alueelle sijoitettiin hulevesiuoma maavaraiselle piha-alueelle puiden lomaan, 

jonka päästä purku kupukantisella kaivolla hulevesiviemäriin (kts. Liite H02, Suunnitelma). Uo-

man arvioitu viivytyskapasiteetti on 27 m3 mikäli sen luiskakaltevuus on 1:3, syvyys 0,35 m, 

ojan pohja 0,5 m muualla kuin muotoilun levennyskohdissa, joissa pohjan koko on n. 2,8–3,0 m. 

Viivytysrakenteessa ei ole pysyvää vesipintaa, vaan vesi lammikoituu alueelle sadetilanteessa. 

Ratkaisun toteutus tarkentuu jatkosuunnittelun yhteydessä. Yleissuunnitelmassa (Liite H02) on 

esitetty hulevesiliitoksen viitteellinen sijainti. Sijaintia tulee tarkentaa jatkosuunnittelun yhtey-

dessä. 
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Kuva 7. Suunnitelmaote: Osavaluma-alue VA2 

 

Osavaluma-alue VA3 

 

Alueen viivytysvelvollisuus on 5,2 m3, sallittu purkuvirtaama on 0,6 l/s ja viipymä 2,3 h. Alueen 

luonnollinen sijoituspaikka viivytyspainanteelle on piha-alueen keskellä sijaitseva istutusalue (kts. 

Liite H02, Yleissuunnitelma). Viivytyspainanteen arvioitu viivytyskapasiteetti on n. 6 m3 mikäli 

sen luiskakaltevuus on 1:3 ja syvyys 0,15 m. Viivytysrakenteessa ei ole pysyvää vesipintaa, vaan 

vesi lammikoituu alueelle sadetilanteessa. Ratkaisun toteutus tarkentuu jatkosuunnittelun yhtey-

dessä. Yleissuunnitelmassa (Liite H02) on esitetty hulevesiliitoksen viitteellinen sijainti. Sijaintia 

tulee tarkentaa jatkosuunnittelun yhteydessä. 

 

 

Kuva 8. Suunnitelmaote: Osavaluma-alue VA3 

 

Osavaluma-alue VA4 

 

Alue on pysäköintialue, jonka takia koko alueen vedet tulee johtaa biosuodattimiin laadullisen 

hallinnan täyttämiseksi. Alueen viivytysvelvollisuus on 1,3 m3, sallittu purkuvirtaama on 0,2 l/s ja 

viipymä 2,0 h. Luonnolliset sijoituspaikat biosuodatusrakenteille ovat parkkialueen länsireunoille 

pihasuunnitelmassa sijoitetut viheralueet. Biosuodatusten viivytyskapasiteetti on 1,5 m3. Ratkai-

sun toteutus tarkentuu jatkosuunnittelun yhteydessä. Yleissuunnitelmassa (Liite H02) on esitetty 

hulevesiliitoksen viitteellinen sijainti. Sijaintia tulee tarkentaa jatkosuunnittelun yhteydessä. 

 

 

Kuva 9. Suunnitelmaote: Osavaluma-alue VA4 
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5. SUOSITUKSET KAAVAMÄÄRÄYKSIKSI 

Tontilla on viivytettävä hulevesiä viherkerroinlaskelman mukaisesti. Viivytystilavuuden tulee tyh-

jentyä 3–15 tunnin kuluessa täyttymisestään ja järjestelmässä tulee olla suunniteltu ylivuoto. Py-

säköintialueiden hulevedet on käsiteltävä biosuodattamalla. Rakennuslupa-asiakirjoihin on liitet-

tävä rakennushankkeen pohjalta laadittu selvitys hulevesien hallintamenetelmistä. Rakentamisen 

aikaisesta hulevesien hallinnan toteuttamisesta tulee tehdä suunnitelma ennen rakentamiseen 

ryhtymistä. Suunnitelma tulee hyväksyttää viranomaisella, joka myös valvoo rakentamisaikaisten 

hulevesien hallintaa. 

 

6. RAKENTAMISEN AIKAINEN VESIEN HALLINTA 

Nykyisten rakennusten purkamisen ja uusien rakennusten rakentamisen aikaisessa hulevesien 

hallinnassa on tässä kohteessa huomioitava tontin ulkopuolelle johdettavan hulevesiosuuden 

osalta myös kiintoaineskuormituksen leikkaaminen. Rakennustyömaan hulevesien hallintaohjei-

den RT 89-11230 lisäksi on noudatettava Tampereen kaupungin työmaavesiohjetta. Työmaalla 

tulee suojata polttoainesäiliöt, haitallisia aineita sisältävät rakennustarvikkeet, jätteet ym. valu-

valta vedeltä ja sateelta. Eroosion ehkäisyyn voidaan tehokkaimmin vaikuttaa työmaan suunnit-

telulla. Puhtaan hulevesijakeen hallinta imeyttämispainanteissa ja niitä edeltävissä esikäsittele-

vissä laskeuttamispainanteissa tai laskeutuskonteissa on kohteeseen soveltuva rakentamisen ai-

kainen hallintatoimenpide. Lopputilanteen huleveden hallintaan varattuja kattovesien viivytysjär-

jestelmiä ei suositella tukkeutumissyistä käytettävän rakentamisen aikana muille kuin valmiiden 

kattopintojen vesille. Rakentamisen aikaisten imeytys- ja laskeutuspainanteiden tilavaraus on ol-

tava kaikissa tilanteissa vähintään 1,5 % työmaa-alueen ”auki” olevasta pinta-alasta (RT-kortin 

89–11230 mitoitusohjeen mukaisesti). 

 

7. YHTEENVETO JA JATKOTOIMENPITEET 

Suunnittelualueella on käynnissä asemakaavamuutos. Nykyisellään alueella sijaitsee kaksikerrok-

sinen liikerakennus. Alueelle on tarkoitus rakentaa neljä asuinkäyttöistä kerrostaloa, sekä pysä-

köintihalli.  

 

Hulevesiselvitys on laadittu asemakaavamuutoksen tueksi. Hulevesisuunnittelun tavoitteena on 

esittää ratkaisuja hulevesien ohjaamiseen, viivyttämiseen ja puhdistamiseen kaava-alueella ja 

sen vaikutuspiirissä. Suunnitteluratkaisuissa priorisoidaan luonnonmukaisia hallintarakenteita. 

Selvityksessä esitetään hulevesivirtaamalaskelmiin sekä viherkertoimeen perustuvat hulevesien 

hallintarakenteet sekä hulevesien johtamisreitit.  

 

Suunnitelmassa on esitetty yleispiirteisesti hulevesien hallintarakenteiden sijainti ja mitoitus, 

sekä pihan tasaukseen vaikuttavat veden virtausreitit. Hulevedet on esitetty johdettavaksi hallin-

tarakenteisiin pintavaluntana. Viivytyspainanteiden/biosuodatusten ylivuoto- ja tyhjennysvedet 

ohjataan kaduilla oleviin hulevesiviemäreihin, joiden alustavat sijainnit on esitetty Liitteessä H02 

Yleissuunnitelma. Liitosten sijaintia tulee tarkentaa jatkosuunnittelussa putki- ja johtosiirto suun-

nitelmien valmistuttua. 
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